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PRESENTACIÓN 
 
 
Con esta publicación se presentan, un año más, los resultados de la Licitación Oficial en 
Construcción obtenidos a partir de la información publicada en los distintos Boletines 
Oficiales. 
 
En esta ocasión la referencia son los resultados correspondientes al año 2010, aunque 
también se incluye información histórica desde 2006. Se encuentran desglosados los 
datos del denominado Grupo Fomento, es decir, Ministerio, Organismos Autónomos y 
Entidades Públicas Empresariales y Sociedades Mercantiles Estatales dependientes del 
mismo. 
 
Esta publicación contiene las tablas estadísticas correspondientes al conjunto nacional y 
se recogen también tablas referidas a cada una de las Comunidades Autónomas y datos 
provinciales. 
 
Con todo ello se pretende contribuir a mejorar el conocimiento de la demanda de 
construcción por parte de las distintas Administraciones Públicas. 
 
 

 
Consulte la información estadística disponible en Internet 

http://www.fomento.gob.es 
 

 



 
 

ÍNDICE 
 
 
 
 
1. INTRODUCCIÓN...........................................................................................................................................1 
 
2. NOTAS METODOLÓGICAS........................................................................................................................2 
 
3. PRINCIPALES RESULTADOS ....................................................................................................................2 
 
3.1. La licitación en 2010........................................................................................................................................2 
 
3.2. Licitación oficial por tipología de obra ..........................................................................................................4 
 
3.3. Licitación oficial  por agente contratante ......................................................................................................  5 
 
3.4. Licitación oficial  por formas de contratación ................................................................................................6 
 
3.5. Licitación oficial  por Comunidades Autónomas............................................................................................7 
 
3.6. Licitación oficial  por provincias ..................................................................................................................10 
 
3.7. Licitación oficial del Grupo Fomento ...........................................................................................................30 
 
 
 
 
TABLAS ESTADISTICAS 
 
 
 
 TABLAS NACIONALES ............................................................................................................................37 
 
 TABLAS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS...................................................................................108 
 
 TABLAS POR PROVINCIAS ...................................................................................................................496 
 



 1

1. INTRODUCCIÓN 
 
 
La importancia socioeconómica de la rama 
construcción en la economía nacional y el peso 
que tienen las actuaciones del sector público 
dentro de la misma, hace aconsejable disponer 
de una estadística de carácter mensual que 
permita analizar la evolución del mercado de la 
construcción desde la óptica de la licitación 
oficial de obras de edificación e ingeniería civil 
por parte de las distintas Administraciones 
Públicas. 
 
El objetivo de la estadística que aquí se presenta 
es tener una información fiable y actualizada de 
la licitación de obra pública, es decir, la 
demanda de construcción por parte de las 
distintas Administraciones Públicas (Estado, 
Seguridad Social y Entes Territoriales), siempre 
que ésta haya sido anunciada en los distintos 
Boletines Oficiales. 
 
El marco legal que es norma básica para la 
elaboración de la “Estadística de Licitación 
Oficial en Construcción” es el R.D. Legislativo 
2/2000 de 16 de junio por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas y desde mayo de 
2008 la Ley 30/2007 de 30 de octubre de 
Contratos del Sector Público. 
 
Esta estadística recoge todos los contratos de 
obra que liciten las distintas Administraciones 
Públicas (establecidas en el art. 3.2 de la Ley), 
así como las empresas dependientes de las 
mismas y que hayan sido publicados en algún 
Boletín Oficial, entendiendo como tales 
aquéllos cuyo objeto sea la realización de una 
obra o la ejecución de alguno de los trabajos 
enumerados en el Anexo I de la Ley 30/2007. 
Por obra se entenderá el resultado de un 
conjunto de trabajos de construcción o de 
ingeniería civil, destinado a cumplir por si 
mismo una función económica o técnica, que 
tenga por objeto un bien inmueble. 

Por tanto, no se recogen todas aquellas obras 
que por sus características no se publican en los 
diarios oficiales (obras complementarias que se 
contraten con el mismo licitador que ejecuta la 
obra principal, obras de emergencia, 
procedimiento negociado sin publicidad, etc.) ni 
las licitaciones de redacción de proyectos de 
obra, ya que se trata de un contrato de 
consultoría y asistencia técnica, ni los de 
“mantenimiento, conservación, limpieza y 
reparación de bienes, equipos e instalaciones” 
cuando se encuentren definidos como de 
“servicios”. 
 
En esta publicación se presentan recogidos los 
datos del Grupo Fomento, es decir, se incluyen 
las licitaciones de obra publicadas por las 
distintas Direcciones Generales del 
Departamento, sus Organismos Autónomos, así 
como las realizadas por las Entidades Públicas 
Empresariales y Sociedades Mercantiles 
Estatales (en las tablas aparecen englobadas 
bajo el epígrafe de Entidades Públicas Estatales) 
dependientes del Ministerio: 

⋅ Aeropuertos españoles y navegación 
aérea (AENA) 

⋅ Ferrocarriles españoles de vía estrecha 
(FEVE) 

⋅ Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias (ADIF) 

⋅ Red nacional de ferrocarriles españoles 
(RENFE-Operadora) 

⋅ Ente Público Puertos del Estado  
⋅ Sociedad Estatal de Infraestructuras del 

Transporte Terrestre (SEITT) 
⋅ Resto de Empresas 1 

La metodología utilizada en esta estadística se 
encuentra disponible en la página Web del 
Departamento (www.fomento.gob.es), no 
obstante, en el siguiente apartado se hace una 
somera referencia a la misma, así como a las 
variables utilizadas. 

                                                 
1 Comprende diversas empresas del Grupo Fomento: 
SEPES, Correos y Telégrafos (hasta 31-12-2010), ENAUSA 
(hasta 31-05-2003) y otras empresas menores. 

http://www.mfom.es/estadisticas
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Los datos de esta estadística se publican con 
periodicidad mensual en la página Web 
anteriormente citada, dentro de “Estadísticas y 
publicaciones” y luego en “Información 
estadística”. 
 
1. NOTAS METODOLÓGICAS 
Objetivo 
 
El objetivo de la Estadística de Licitación 
Oficial en Construcción, es conocer la demanda 
de construcción generada  por las distintas 
Administraciones Públicas. 
 
Ámbito geográfico 
 
Nacional, con desagregación por comunidades 
autónomas y provincias. 
 
Periodicidad  
 
Mensual 
 
Fecha de inicio de las series estadísticas 
Enero de 1989 

 
Principales variables investigadas 
 
⋅ Licitación por agente contratante (Estado, 

Seguridad Social, Entes Territoriales) 
⋅ Licitación por forma de contratación 

(concurso, subasta y procedimiento 
negociado) 

⋅ Licitación por tipología de obra (total 
construcción, edificación e ingeniería civil) 

⋅ Licitación por comunidades autónomas 
⋅ Licitación por provincias 
⋅ Licitación del Grupo Fomento 
 
3. PRINCIPALES RESULTADOS 
 
3.1. La licitación en 2010 
 
En un primer análisis de los datos obtenidos 
puede constatarse que el importe total de la 
licitación oficial en el año 2010 fue de 21.951,2 
millones de euros, inferior en un 38,1 por ciento 
a la media del periodo (2006-2010) tal y como 
se puede apreciar en el gráfico 1. Este volumen 
de obra licitada ha supuesto una disminución del 
37,9 por ciento en relación al año anterior. 

 
 Gráfico 1. Licitación oficial 2006-2010 (millones de euros) 
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La evolución a lo largo del año ha sido desigual, 
como se puede apreciar en el cuadro 1 en el que 
se recogen los importes licitados anual y 

trimestralmente, así como las correspondientes 
tasas interanuales de variación. 

 
Cuadro 1. Licitación oficial por tipología de la obra. 2006-2010 

 
 

Total Edificación Ingeniería civil  
 

Años 
Millones 
de euros. 

Variación 
interanual 

Millones 
de euros. 

Variación 
interanual 

Millones 
de euros 

Variación 
interanual 

 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

 

 
44.205,3 
37.399,4 
38.495,3 
35.354,0 
21.951,2 

32,1
-15,4

3,0
-8,2

-37,9

13.242,9
10.891,9
10.075,2
10.187,1
8.140,1

26,8
-17,8
-7,5
1,1

-20,1

 
30.962,3 
26.507,5 
28.420,0 
25.167,0 
13.811,1 

34,6
-14,4

7,3
-11,5
-45,1

06 IT 
2T 
3T 
4T 

8.977,7 
11.204,0 
10.678,4 
13.345,8 

15,0
34,7
19,1
55,0

3.075,6
3.527,8
3.175,4
3.464,1

51,9
27,3
24,0
12,3

5.902,1 
7.676,2 
7.503,0 
9.881,1 

1,7
38,4
17,2
78,7

07 IT 
2T 
3T 
4T 

10.066,6 
10.902,1 
7.479,2 
8.951,6 

14,9
-2,7

-30,0
-33,1

3.609,2
3.201,1
1.698,9
2.382,8

17,3
-9,3

-46,5
-31,1

6.457,4 
7.701,0 
5.780,3 
6.568,9 

13,6
0,3

-23,0
-33,7

08 IT 
2T 
3T 
4T 

12.855,0 
7.639,6 

7.939,9,4 
10.060,8 

27,7
-29,9

6,4
12,4

3.114,3
2.488,5
2.189,2
2.283,2

-13.7
-22,3
28,9
-4,2

9.740,6 
5.151,1 
5.750,8 
7.777,6 

50,8
-33,1
-0,3
18,4

09 IT 
2T 
3T 
4T 

12.173,3 
6.985,5 
7.844,8 
8.350,5 

-5,3
-8,6
-1,4

-17,0

3.776,1
2.252,8
2.321,3
1.836,9

21,3
-9,5
6,0

-19,5

8.397,2 
4.732,6 
5.523,6 
6.513,6 

-13,8
-8,1
-4,2

-16,3
10 IT 

2T 
3T 
4T 

5.820,0 
5.718,1 
4.970,5 
5.442,6 

-52,2
-18,1
-36,6
-34,8

2.605,5
2.109,4
1.657,9
1.767,3

-31,0
-6,4

-28,6
-3,8

3.214,5 
3.608,7 
3.312,6 
3.675,3 

-61,7
-23,7
-40,0
-43,6

 
 
 
Un presupuesto medio en torno a  1.069 
millones de euros (inferior al del año pasado) 
termina de perfilar la información agregada de 
la licitación en el último año. Esta disminución 
del conjunto es el resultado de un 
comportamiento a la baja de la obra licitada 
tanto en Edificación como en Ingeniería Civil,  
ya que se ha producido una  disminución media 
anual de la licitación de obras de Edificación del 
20,1 por ciento y una disminución del 45,1 por 
ciento en el volumen licitado de obras de 
Ingeniería Civil. 
 

En cuanto al agente contratante y en cifras 
absolutas, en el año 2010, disminuyó la 
licitación contratada por el Estado respecto al 
total de la licitación pública. La Seguridad 
Social también disminuyó considerablemente  el 
volumen de obra licitada y se ha producido, 
asimismo, una disminución en la licitación 
realizada por los Entes Territoriales (ver 
epígrafe 3.3). 
 
Las licitaciones que se rigen siguiendo varios 
criterios de adjudicación (equiparable al antiguo 
concurso) siguen  siendo las que tienen mayor 
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volumen de contratación, ya que representan el 
91,1 por ciento del total de obra licitada. 
 
Por Comunidades Autónomas, se observa una 
disminución generalizada (algunas muy 
acusadas como en La Rioja, C. Foral de 
Navarra, Andalucía, Aragón y Ceuta, con 
descensos superiores al 50%). Únicamente 
Castilla La Mancha y El Principado de Asturias 
presentan tasas positivas en relación al año 
anterior. 
 
3.2. Licitación por tipología de obra 
 
La metodología aplicada intenta definir, con el 
mayor rigor posible, las principales tipologías 
de obra de la Ingeniería Civil. 

El volumen de licitación en el año 2010 es 
inferior en un 37,9 por ciento al del año anterior, 
disminución que se produce en la tipología de 
Ingeniería Civil del 45,1 por ciento, mientras 
que en Edificación hay una disminución del  
20,1  por ciento. 
 
En el cuadro 2 se recogen las cifras totales de 
licitación de los tres últimos años en Edificación 
e Ingeniería Civil, así como las tipologías que 
integran la denominada obra civil. Junto a esta 
información se recoge también la licitación 
media de los últimos cinco años (2006-2010). 

 
Cuadro 2. Licitación oficial por tipología de obra 

 
 
 

 Millones de euros  
 

Tipo de obra 
Promedio 
2006-2010 

 
2008 

 
2009 

 
2010 

Variación 
2010/09 (%) 

 
Edificación 
Ingeniería civil 
Infraestructura ferroviaria 
Carreteras y vías urbanas 
Infraestructura aeroportuaria 
Puertos y canales de navegación 
Encauzamiento y defensa 
Obras de regadío 
Centrales energía eléctrica 
Abastecimiento agua potable 
Saneamientos 
Inst. de telecomunicaciones 
Instalaciones deportivas 
Urbanizaciones 
Otras obras ingeniería civil 
  

10.507,4
24.973,6
6.961,4
9.267,1

392,8
699,1
593,1
648,0
67,9

1.691,1
1.177,0

198,0
779,0

1688,5
810,6

10.075,2
28.420,0
8.230,0

12.258,0
478,6
846,1
647,4
535,7
160,7
995,8

1.148,5
217,4
395,2

1.795,60
711,1

10.187,0
25.167,0
9.498,9
7.712,3

162,1
562,8
503,1
417,9
48,1

1.224,6
1.239,8

245,1
1.177,8
1.254,6
1.119,9

 
8.140,1 

13.811,1 
3.331,4 
5.164,5 

196,9 
551,0 
157,1 
298,8 
42,5 

1.050,1 
972,3 
157,4 
701,8 
697,1 
490,1 

 

-20,1
-45,1
-64,9
-33,0
21,5
-2,1

-68,8
-28,5
-11,6
-14,2
-21,6
-35,8
-40,4
-44,4
-56,2

Total 35.481,0 38.495,2 35.354,0 21.951,2 -37,9
 
 

 
En el año 2010 las únicas obras con crecimiento 
en el volumen licitado respecto al año anterior 
han sido las infraestructuras aeroportuarias 
(21,5 por ciento). 
 
El resto de tipologías experimentan variaciones 
negativas: encauzamiento y defensa (68,8 por 
ciento), infraestructura ferroviaria (64,9 por  

ciento),  otras  obras  de  Ingeniería  civil  (56,2 
por ciento), urbanizaciones (44,4 por ciento), 
instalaciones deportivas (40,4 por ciento),  
instalaciones  de  telecomunicaciones (35,8  por 
ciento), carreteras  y  vías  urbanas (33,0 por 
ciento), obras de regadío (28,5 por ciento), 
saneamientos (21,6 por ciento), abastecimientos 
de agua potable (14,2 por ciento), centrales de 
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energía eléctrica  (11,6 por ciento), y puertos y 
canales de navegación (2,1 por ciento). 
 
Atendiendo a su grado de participación en el 
montante total de obras de Ingeniería Civil, el 
mayor peso corresponde, en primer lugar, a 
Carreteras y Vías Urbanas con una 
participación del 37,4 por ciento en 2010, 
ligeramente superior al 37,1 por ciento del 
período 2006-2010 y el volumen licitado en esta 

tipología en 2010 ha sido inferior al de los años 
2008 y 2009. En segundo lugar, las obras de 
Infraestructura ferroviaria (24,1 por ciento) con 
una participación algo inferior a la existente en 
los últimos cinco años (27,9 por ciento). 
 
Estas dos tipologías suponen el 61,5 por ciento 
del volumen licitado en obra civil por las 
distintas Administraciones Públicas. El resto de 
las tipologías tienen un peso muy inferior.

 
 
 

 
Gráfico 2. Evolución de la licitación por tipología de obra de ingeniería civil 

(distribución porcentual) 
 
 

2006-2010

Re sto  tip olo gías 10 ,9

Re sto  tip olo gías 9,9

Urb anizacio nes 6,8

Urb anizacio nes 5,0

San eamiento 4,7

San eamiento 4,9

Aba ste cimie nto de
ag ua pota ble  6,7

Aba ste cimie nto de
ag ua pota ble  4,9

Instala cion es dep ortivas 3,1

Instala cion es dep ortivas 4,7

Pue rto s 2 ,8

Pue rto s 2 ,2

Infraestructura
ferroviaria  2 7,9

Infraestructura
ferroviaria  3 7,7

Ca rreteras y
vías u rban as 37,1

Ca rreteras y
vías u rban as 30,7

2009
2010

Aba ste cimie nto de
ag ua pota ble  7,6

Ca rreteras y
vías u rban as 37,4

Re sto  tip olo gías 9,7

Urb anizacio nes 5,1
San eamiento 7,0 Instala cion es dep ortiva s 5 ,1

Pue rto s 4 ,0

Infraestructura
ferroviaria  2 4,1

 
 
 
 
 
 
3.3. Licitación por agente contratante 
 
En el cuadro 3 se recoge, para los años 2009 y 
2010, la licitación oficial total según los 

organismos que, como agentes contratantes, han 
intervenido en la gestión de la contratación de la 
obra pública. 
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Cuadro 3. Licitación por agente contratante 
 (millones de euros) 

 
 

 
Agente contratante 2009

 
2010 

Variación 
Interanual (%) 

 
Estado 
Fomento 
Medio Ambiente 
Educación 
Resto 
 
Entes Territoriales 
Comunidades Autónomas 
Diputaciones 
Cabildos y Consejos Insulares 
Ayuntamientos 
 
Seguridad Social 
 
Total 

11.674,3
9.379,2
1.047,1

19,2
1.228,8

23.482,0
10.531,0
1.369,3

283,1
11.298,5

197,9

35.354,2

 
4.500,7 
3.346,1 

758,0 
9,9 

386,7 
 

17.349,0 
8.568,8 
1.046,9 

398,4 
7.334,9 

 
101,4 

 
21.951,2 

-61,4
-64,3
-27,6
-48,4
-68,5

-26,1
-18,6
-23,5
40,7

-35,1

-48,8

-37,9
 
 
Hay que señalar, en primer lugar, que el 
descenso de la contratación pública se ha debido 
principalmente a la disminución del volumen de 
la obra licitada por el Estado, que en 2010 ha 
contratado un 61,4 por ciento menos que en el 
año anterior. También, se observa una 
disminución del 26,1 por ciento de las obras 
licitadas por los Entes Territoriales y un 48,8 
por ciento en la Seguridad Social. 
 
Si se analizan los distintos agentes contratantes 
que conforman los Entes Territoriales, se 
observa que únicamente se ha producido un 
aumento en la licitación realizada por los 
Cabildos y Consejos Insulares (40,7 por ciento). 
La licitación de las Comunidades Autónomas 
registró una disminución del 18,6 por ciento. En 

cuanto al sector Estado, se observa una acusada 
disminución en la licitación del Grupo Fomento 
del  64,3 por ciento. 
 
 
3.4. Licitación por formas de contratación 
 
En cuanto a las distintas formas de contratación, 
el cuadro adjunto pone de manifiesto la 
evolución que se ha producido en el quinquenio 
2006-2010. No obstante, a partir de la entrada 
en vigor de la Ley 30/2007 de Contratos del 
Sector Público han desaparecido las formas de 
concurso y subasta, sustituyéndose por la 
adjudicación siguiendo un único procedimiento 
de adjudicación (antigua subasta) y por varios 
criterios de adjudicación (concurso). 

  
Cuadro 4. Distribución de la licitación por formas de contratación (%) 

 
 

Años 
 

Concurso 
 

Subasta 
 

2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

 

 
92,2 
90,.8 
93,1 
92,5 
91,1 

 
7,8 
9,2 
6,9 
7,5 
8,9 

 
Nota:  Concurso: Se refiere a varios criterios de adjudicación; Subasta: único criterio de adjudicación. 
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En este último año se detecta una ligera 
disminución del concurso así como un discreto 
aumento del porcentaje en subasta. 
 
3.5. Licitación por Comunidades Autónomas 
 
La información estadística existente permite 
disponer del volumen de licitación de obras a 
realizar en las Comunidades Autónomas, 
incluyendo las actuaciones no regionalizables. 
En el cuadro 5 se recoge esta información para 
los años 2009 y 2010. 
 
Los resultados indican que cinco Comunidades 
Autónomas: Cataluña (16,0 por ciento),  
Andalucía (11,8 por ciento), País Vasco (10,8 
por ciento), Comunidad de Madrid (10,6 por 
ciento) y Castilla y León (8,0 por ciento), 
absorben el 57,2 por ciento del volumen total 
licitado. 
 

En la mayoría de las CC.AA. se registraron 
variaciones negativas en el volumen de obra 
licitada en el año 2010 con respecto al año 
2009: Ceuta (73,1 por ciento), La Rioja (68,1 
por ciento), Comunidad Foral de Navarra (59,8 
por ciento), Aragón (53,6 por ciento), Galicia  
(51,2 por ciento), Andalucía (50,2 por ciento), 
Melilla (47,6 por ciento), Illes Balears (47,0 por 
ciento), Región de Murcia (45,9 por ciento), 
Castilla y León (44,7 por ciento), Comunidad de 
Madrid (42,7 por ciento), Cataluña (38,8 por 
ciento), Extremadura (38,4 por ciento), 
Comunidad Valenciana (34,6 por ciento). 
Cantabria (11,8 por ciento), País Vasco (14,9 
por ciento) y Canarias (4,3 por ciento). Las 
obras No Regionalizables han experimentado 
una disminución del -7,5 por ciento. 
 
En sentido contrario, se produjeron aumentos 
en: Castilla La Mancha (8,0 por ciento), y el 
Principado de Asturias (24,9 por ciento). 

 
 

Cuadro 5. Licitación oficial por Comunidades  Autónomas 
 

  
2009 

 
2010 

  
Promedio 

 
 

Comunidad 
Autónoma 

 
 

Millones de 
euros 

 
Participa-
ción en el 
total (%) 

 
 

Millones de 
euros 

 
Participa-
ción en el 
total (%) 

 
Variación 
2010/09 

(%) 

anual 
2006-10 

(millones de euros)

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, P. de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
C. Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, C. de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 
 

 
5.213,9 

964,2 
812,8 
783,5 
948,0 
350,5 

1.425,3 
3.170,2 
5.738,7 
2.583,4 
1.123,9 
2.410,9 
4.057,9 

785,3 
747,3 

2.788,9 
386,4 
178,9 
66,7 

817,6 
 

14,7
2,7
2,3
2,2
2,7
1,0
4,0
9,0

16,2
7,3
3,2
6,8

11,5
2,2
2,1
7,9
1,1
0,5
0,2
2,3

2.594,8
447,1

1.015,5
415,5
907,7
309,3

1.539,6
1.753,7
3.514,7
1.689,4

692,3
1.176,0
2.326,5

424,5
300,5

2.372,2
123,3
48,1
34,9

265,6
 

11,8
2,0
4,6
1,9
4,1
1,4
7,0
8,0

16,0
7,7
3,2
5,4

10,6
1,9
1,4

10,8
0,6
0,2
0,2
1,2

 
-50,2 
-53,6 
 24,9 
-47,0 
-4,3 

-11,8 
8,0 

-44,7 
-38,8 
-34,6 
-38,4 
-51,2 
-42,7 
-45,9 
-59,8 
-14,9 
-68,1 
-73,1 
-47,6 
-67,5 

5.384,4
1.310,8
1.041,6

552,8
1.199,1

523,1
2.046,8
2.839,7
6.028,7
2.940,0

887,2
2.144,3
3.380,1

913,9
461,8

2.579,4
270,7
85,3
52,1

842,4

Total 35.354,1 100,0 21.951,2 100,0 -37,9 35.484,2
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En el gráfico 3 se observa el volumen de la licitación en cada una de las Comunidades Autónomas en los 
años 2009 y 2010. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 3. Licitación oficial por Comunidades Autónomas. Años 2009 y 2010 
(millones de euros) 

 

 
 

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Andalucía
Aragón

Asturias, Principado de
Balears, Illes

Canarias

Cantabria
Castilla-La Mancha

Castilla y León
Cataluña

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia
Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de

Navarra, C. Foral de
País Vasco

Rioja, La
Ceuta

Melilla
No regionalizable

2.594,8
964,2

350,5

5.738,7

2.583,4

4.057,9

386,4

178,9

66,7

5.213,9

447,1

309,3

1.539,6

692,3

1.176,0

2.326,5

123,3

48,1

34,9

424,5

300,5

265,6

2.372,2

1.123,9

2.410,9

1.425,3

1.015,5

3.170,2

3.514,7

2009

2010

812,8

415,5
783,5

948,0
907,7

785,3

747,3

1.689,4

1.753,7

2.788,9

817,6
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Cuadro 6.  Evolución de la licitación por Comunidades Autónomas 
 (millones de euros) 

 
 

 
Comunidad Autónoma 

 
2006 2007 2008

 
2009 

 
2010

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

6.359,8
2.438,4
1.432,3

589,5
1.647,0
1.175,5
3.609,6
2.642,2
7.581,3
3.855,4

847,8
2.249,5
4.475,3
1.122,5

344,1
2.875,6

392,9
27,8
26,0

512,7

5.979,7
1.516,3
1.000,2

538,7
1.345,5

339,5
1.875,2
2.993,9
7.062,3
3.534,6

879,3
2.221,4
3.042,8
1.270,8

287,0
2.511,6

238,5
35,3
37,8

689,2

6.774,0
1.188,2

947,0
436,7

1.147,3
440,6

1.783,9
3.638,1
6.246,6
3.037,2

892,8
2.663,2
2.998,2

966,1
629,9

2.348,6
212,7
136,7
95,0

1.926,9

 
5.213,9 

964,2 
812,8 
783,5 
948,0 
350,3 

1.425,3 
3.170,2 
5.738,7 
2.583,4 
1.123,9 
2.410,9 
4.057,9 

785,3 
747,3 

2.788,9 
386,4 
178,9 
66,7 

817,6 
 

2.594,8
447,1

1.015,5
415,5
907,7
309,3

1.539,6
1.753,7
3.514,7
1.689,4

692,3
1.176,0
2.326,5

424,5
300,5

2.372,2
123,3
48,1
34,9

265,6

Total 44.205,3 37.399,4 38.509,7 35.354,1 21.951,2
 
 
 
 
 
En el cuadro 6 se presentan los datos de la 
licitación oficial por Comunidades Autónomas 
durante el periodo 2006-2010 y en el que se 
comprueba que las oscilaciones temporales de la 
licitación en cada una de ellas son bastante 
amplias. 
 
Las Comunidades Autónomas en cuyo territorio 
se licitó, en el año 2010, un volumen de obra 
superior a los 2.000 millones de euros han sido 
en orden decreciente: Cataluña, Andalucía,   
País Vasco y la Comunidad de Madrid. 

El análisis de cuáles son los agentes 
institucionales que, con sus propios recursos 
presupuestarios, intervienen en mayor grado en 
la creación de todo tipo de infraestructuras 
básicas del país se observa en el cuadro 7, que 
proporciona información sobre los coeficientes 
de participación en la licitación total de los 
distintos agentes contratantes en los años 2008, 
2009 y 2010. 
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Cuadro 7: Distribución de la licitación según agente contratante por Comunidades Autónomas  
(porcentaje) 

 
 2008 2009 2010 

Comunidades 
Autónomas 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 

 
Estado y 
S. Social 

Entes 
Territo- 

riales 
 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 
 

 
45,7 
59,8 
27,5 
58,2 
52,0 
39,1 
35,2 
64,3 
36,9 
55,3 
51,6 
49,5 
33,1 
56,0 
18,5 
9,7 

38,9 
33,1 
69,5 

100,0 

54,3
40,2
72,5
41,8
48,0
60,9
64,8
35,7
63,1
44,7
48,4
50,5
66,9
44,0
81,5
90,3
61,1
66,9
30,5

-

30,1
25,0
17,3
25,1
16,1
22,5
31,5
47,3
35,0
38,6
42,3
60,4
23,9
5,8

21,7
11,6
44,1
75,8
10,1
99,9

69,9
75,0
82,7
74,9
83,9
77,5
68,5
52,7
65,0
61,4
57,7
39,6
76,1
94,2
78,3
88,4
55,9
24,2
89,9
0,1

 
32,9 
20,9 
15,2 
20,1 
14,0 
10,3 
22,4 
34,2 
13,4 
19,7 
52,4 
34,0 
9,5 

20,0 
4,0 
5,8 
2,8 

13,9 
44,8 

100,0 

 67,1
79,1
84,8
79,9
86,0
89,7
77,6
65,8
86,6
80,3
47,6
66,0
90,5
80,0
96,0
94,2
97,2
86,1
55,2
0,0

Total 46,3 53,7 33,6 66,4 20,6 79,4
 
 
 
 
 
El Estado y la Seguridad Social, en el año 2010, 
para el total de obra licitada, tienen un grado de 
participación inferior al del año anterior. No 
obstante, el reparto es muy desigual en función 
de las distintas CCAA, como puede observarse 
en el cuadro 7. 
 
El peso de los Entes Territoriales como agentes 
licitadores en el total de la obra licitada en el 
año 2010 ha aumentado trece puntos 
porcentuales, siendo muy elevado en las 
siguientes comunidades autónomas (por encima 
del 90%): La Rioja (97,2 por ciento), C. Foral 

de Navarra (96,0 por ciento), País Vasco (94,2 
por ciento) y Comunidad de Madrid (90,5  por 
ciento). 
 
3.6. Licitación por provincias 
 
Como en el año anterior, se publican datos de la 
licitación oficial en construcción por provincias. 
 
A continuación se hace un resumen gráfico y 
numérico de los datos provinciales según los 
agentes contratantes que han intervenido en la 
gestión de la contratación de la obra pública. 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Andalucía 
  
Almería 
Cádiz 
Córdoba 
Granada 
Huelva 
Jaén 
Málaga  
Sevilla 
No provincializable 
   

 
2.594.810 

 
231.601 
391.703 
301.249 
218.596 
119.790 
207.242 
610.179 
490.378 
24.072 

 
852.738 

 
25.357 

179.123 
45.880 
9.710 

24.473 
45.310 

344.592 
154.221 
24.072 

 
1.742.071 

 
206.243 
212.580 
255.369 
208.886 
95.317 

161.932 
265.587 
336.157 

-- 

 
685.855 

 
3.341 

157.561 
39.003 
6.666 

16.059 
7.488 

343.872 
108.157 

3.706 

 
 
 
 

CÓRDOBA JAÉN

ALMERÍAGRANADA

MÁLAGA

SEVILLA

HUELVA

CÁDIZ

Mi
les

 de
 eu

ro
s

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

ESCALA

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Aragón 
 
Huesca 
Teruel 
Zaragoza 
No provincializable 
 

 
447.098 

 
118.180 
48.769 

278.895 
1.254 

 
93.450 

 
26.832 
3.053 

62.311 
1.254 

 
353.650 

 
91.348 
45.717 

216.585 
-- 

 
 

 
77.613 

 
22.264 
1.087 

53.696 
566 

 
 

 
 
 

 

 

 

HUESCA

ZARAGOZA

TERUEL

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

0

25.000

50.000

75.000

100.000

125.000

Mil es
de euros

Mil es
de euros

Mil es
de euros
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Asturias, Principado de 
 
 

 
 

1.015.475 

 
 

153.995 

 
 

861.480 

 
 

85.693 

 
 
 
 
 

OVIEDO

Mil es
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
900.000

1.000.000
1.100.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Balears, Illes 
 
 

 
 

415.549 

 
 

83.664 

 
 

331.884 

 
 

78.869 

 
 
 
 
 

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

PALMA DE
MALLORCA

Mil es
de euros

0
50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Canarias 
 
Las Palmas 
Sta. Cruz de Tenerife 
 

 
907.694 

 
459.069 
448.625 

 
126.765 

 
59.406 
67.359 

 
780.928 

 
399.662 
381.266 

 
70.444 

 
42.718 
27.726 

 
 
 
 

LAS PALMAS
DE GRAN CANARIA

STA. CRUZ
DE TENERIFE

Mil es
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mil es
de euros

0
50.000

100.000

150.000

200.000

250.000
300.000

350.000
400.000

450.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Cantabria 
 
 

 
 

309.283 

 
 

31.868 

 
 

277.415 

 
 

19.721 

 
 
 
 
 
 

SANTANDER
1.766,84

SANTANDER

Mil es
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

50.000

100.000

150.000

200.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Castilla-La Mancha 
 
Albacete 
Ciudad Real 
Cuenca 
Guadalajara 
Toledo 
No provincializable 
 

 
1.539.563 

 
331.580 
342.725 
381.964 
112.919 
252.030 
118.345 

 
344.887 

 
69.299 
42.305 
47.466 
17.308 
50.164 

118.345 

 
1.194.674 

 
262.280 
300.419 
334.498 
95.611 

201.866 
-- 

 
124.824 

 
64.587 
7.087 

43.267 
4.614 
5.269 

-- 

 
 
 
 

GUADALAJARA

CUENCA

ALBACETE

TOLEDO

CIUDAD REAL

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Castilla y León 
 
Ávila 
Burgos 
León 
Palencia 
Salamanca 
Segovia 
Soria 
Valladolid 
Zamora 
No provincializable 
 

 
1.753.724 

 
65.356 

236.938 
627.682 
152.072 
139.591 
86.518 

163.181 
203.292 
70.938 
8.156 

 

 
600.378 

 
10.515 
29.031 

365.688 
36.744 
15.750 
14.246 
25.049 
92.501 
2.698 
8.156 

 
1.153.347 

 
54.841 

207.907 
261.994 
115.328 
123.841 
72.272 

138.132 
110.792 
68.240 

-- 

 
394.305 

 
1.224 

23.012 
247.632 
36.491 
4.590 
1.873 
23483 

53.738 
1.939 

323 

 
 

LEÓN

PALENCIA

BURGOS

SORIA

SEGOVIA

VALLADOLID

ZAMORA

SALAMANCA

AVILA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Cataluña 
 
Barcelona 
Girona 
Lleida 
Tarragona 
No provincializable 
 

 
3.514.677 

 
2.463.076 

297.146 
247.623 
492.872 
13.960 

 
471.684 

 
246.842 
36.802 
36.061 

138.019 
13.960 

 
3.042.993 

 
2.216.234 

260.344 
211.562 
354.853 

-- 

 
398.360 

 
223.417 
12.656 
23.334 

124.993 
13.960 

 
 
 
 

LLEIDA
BARCELONA

GIRONA

TARRAGONA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ES CALA

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Comunidad Valenciana 
 
Alicante 
Castellón 
Valencia 
No provincializable 
 

 
1.689.413 

 
584.587 
208.183 
896.536 

107 

 
332.587 

 
119.101 

5.198 
208.181 

107 

 
1.356.826 

 
465.486 
202.985 
688.355 

-- 

 
251.886 

 
89.678 
1.983 

160.118 
107 

 
 
 
 

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

CASTELLÓN

VALENCIA

ALICANTE

Mil es
de euros

Mil es
de euros

Mil es
de euros
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0
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200.000

250.000

0

125.000

250.000

375.000

500.000

625.000

750.000

875.000

1.000.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Extremadura 
 
Badajoz 
Cáceres 
No provincializable 
 

 
692.317 

 
201.861 
484.732 

5.724 

 
363.058 

 
25.589 

331.745 
5.724 

 
329.258 

 
176.272 
152.986 

-- 

 
280.493 

 
11.525 

268.968 
-- 

 
 
 
 

BADAJOZ

CÁCERES

Mil es
de euros

Mil es
de euros

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0
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200.000

300.000
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100.000

150.000

200.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
 

(miles de euros) 
 

 
Administraciones Públicas  

 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
Galicia 
 
A Coruña 
Lugo 
Ourense 
Pontevedra 
No provincializable 
 

 
1.176.014 

 
460.559 
141.109 
89.444 

449.322 
35.580 

 
400.236 

 
109.812 
22.220 
8.722 

223.902 
35.580 

 

 
775.778 

 
350.747 
118.888 
80.723 

225.420 
-- 

 
357.547 

 
106.159 
14.710 
6.910 

194.189 
35.580 

 
 
 
 

A CORUÑA

OURENSE

LUGO

PONTEVEDRA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mi
les

 de
 eu

ro
s

ESCALA

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Madrid, Comunidad de 
 
 

 
 

2.326.528 

 
 

221.088 

 
 

2.105.440 

 
 

129.371 

 
   
 
 
 
 

2.500.000

MADRID

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

Mil es
de euros

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000
2.250.000

1.750.000

1.250.000

750.000

250.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Murcia, Región de 
 
 

 
 

424.519 

 
 

85.110 

 
 

339.409 

 
 

42.193 

 
 
 
 
 

Mil es
de euros

MURCIA

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Navarra, Comunidad Foral de 
 
 

 
 

300.468 

 
 

11.999 

 
 

288.470 

 
 

5.185 

 
 
 
 
 
 
 

TOTAL ESTADO Y S. SOCIAL ENTES TERRITORIALES GRUPO FOMENTO

PAMPLONA

Mil es
de euros
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200.000

250.000
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
País Vasco 
 
Álava 
Guipúzcoa 
Vizcaya 
No provincializable 
 

 
2.372.151 

 
298.334 

1.300.741 
772.801 

275 

 
137.230 

 
7.535 

68.982 
60.438 

275 

 
2.234.922 

 
290.799 

1.231.759 
712.364 

-- 

 
90.952 

 
7.402 

22.603 
60.312 

275 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Rioja, la 
 
 

 
 

123.293 

 
 

3.485 

 
 

119.808 

 
 

1.287 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Ceuta 
 
 

 
 

48.127 

 
 

6.709 

 
 

41.418 

 
 

3.648 
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Licitación oficial por agente contratante. Año 2010 
(miles de euros) 

 
 

Administraciones Públicas  
 
Provincias 

 
Total 

Estado y 
S. Social 

Entes 
Territoriales 

 
Grupo 

Fomento 
 
 
Melilla 
 
 

 
 

34.915 

 
 

15.636 

 
 

19.279 

 
 

895 
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3.7. Licitación del Grupo Fomento 
 
En este epígrafe se analizan los datos del Grupo 
Fomento, es decir, se incluyen las licitaciones 
de obras publicadas por las distintas Direcciones 
Generales del Departamento, sus Organismos 
Autónomos y  las  realizadas  por  las  Entidades  
 

 
 
Públicas Empresariales y Sociedades 
Mercantiles Estatales dependientes del mismo. 
 
En el cuadro 8 se recoge la información 
cuantitativa de la licitación del Grupo Fomento 
para los dos últimos años. 

  
Cuadro 8. Licitación oficial del Grupo Fomento. Total Construcción 

(millones de euros) 
 

 
Agente Contratante 2009 2010

Variación 
2010/2009 (%) 

 
Ministerio 
OO.AA. 
Entidades Públicas Estatales 

• AENA 
• FEVE 
• ADIF  
• Puertos del Estado 
• RENFE-Operadora  
• SEITT 
• Resto de Empresas 

 

1.121,7
0,0

8.257,6
484,3
70,0

5.908,0
579,9
48,2

1.163,1
4,1

369,3
3,8

2.973,0
471,9
87,3

1.824,0
537,5
14,0
27,0
11,3

-67,1
--

-64,0
-2,6
24,7

-69,1
-7,3

-70,9
-97,7
179,1

Total 9.379,3 3.346,1 -64,3
 
NOTA:  RESTO DE EMPRESAS: Comprende diversas empresas del Grupo Fomento: SEPES. Correos y Telégrafos 

 (hasta 31-12-2010), ENAUSA (hasta 31-05-2003) y otras empresas menores. 
 

Gráfico 4. Licitación oficial del Grupo Fomento 
(millones de euros) 
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El importe total de la obra licitada por el Grupo 
Fomento, en el año 2010, fue de 3.346,1 
millones de euros, inferior en un 64,3 por ciento 
a la del año anterior. 
 
La disminución de la obra licitada por el Grupo 
se debe, fundamentalmente, al importante 
descenso de la licitación de obra pública que 
experimenta el Ministerio (-67,1 por ciento) y 
las Entidades Públicas Estatales con una 
disminución del 64,0 por ciento respecto al año 
anterior.  
 
El mayor volumen de la obra licitada, 
corresponde  a  ADIF  con  1.824  millones  de 
euros,  experimentando no obstante,  una   
disminución   del  69,1  por   ciento  respecto  al 
 

año anterior.  En segundo  lugar, PUERTOS 
DEL ESTADO, con 537,5 millones de euros, 
con una disminución del 7,3 por ciento; y en 
tercer lugar AENA, con 471,9 millones de 
euros, con una disminución del 2,6 por ciento. 
 
Por el contrario, FEVE ha licitado 87,3 millones 
de euros, experimentando un aumento respecto 
al año anterior del 24,7 por ciento.  
 
En relación a “Resto de Empresas” se ha 
licitado 11,3 millones de euros, lo que 
representa un amento de 179,1 por ciento en 
relación al año anterior. 
 
El Cuadro 9 recoge la licitación del Grupo 
Fomento por tipología de obra. 
 

 
Cuadro 9. Licitación oficial del Grupo Fomento por tipología de obras 

(millones de euros) 
 

 
Tipología de obras 2009 2010

Variación 
2010/2009 (%) 

 
Edificación 
Ingeniería civil 
  Infraestructura ferroviaria 
  Carreteras y vías urbanas 
  Infraestructura aeroportuaria  
  Puertos y canales de navegación 
  Instalaciones de telecomunicaciones 
  Urbanizaciones 
  Otras obras ingeniería civil 

599,8
8.779,4
7.225,0

720,8
156,2
455,0
88,0
21,5

113,0

479,3
2.866,8
1.995,7

141,6
194,1
446,1
21,4
13,1
54,9

-20,1
-67,3
-72,4
-80,4
24,2
-1,9

-75,6
-39,1
-51,4

Total 9.379,2 3.346,1 -64,3
 

Gráfico 5. Evolución de la licitación de obras de ingeniería civil del Grupo Fomento 
(distribución porcentual) 
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Instalaciones
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Puertos y canales
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Puertos y canales
de navegación 15,6
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vías urbanas 8,2 Carreteras y

vías urbanas 4,9

Infraestructura aeroportuaria 1,8

Infraestructura aeroportuaria 6,8

Infraestructura ferroviaria 82,3
Infraestruc tura ferroviaria 69,6
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Puede observarse claramente el peso que tiene 
en el total de la obra licitada, la Ingeniería Civil 
(85,7 por ciento), aspecto lógico teniendo en 
cuenta cuáles son los cometidos de este 
Departamento, aunque se produce un descenso 
del 67,3 por ciento respecto al año anterior. 
 
La mayoría de las tipologías, en ingeniería civil, 
experimentan descensos importantes:  
Carreteras  (80,4 por ciento),  Instalaciones de 
telecomunicaciones (75,6 por ciento), 
Infraestructura ferroviaria (72,4 por ciento),   
Otras  obras  de  ingeniería  civil (51,4 por 
ciento) y Urbanizaciones (39,1 por ciento). 

Atendiendo a su grado de participación en el 
montante total de las obras de Ingeniería Civil el 
mayor peso corresponde a  Infraestructura 
ferroviaria (69,6 por ciento) debido al 
importante volumen de obra licitada por ADIF. 
En segundo lugar Puertos y canales (15,6 por 
ciento), suponiendo estas dos tipologías, 
aproximadamente, el 85,2 por ciento del total 
licitado en el año 2010. 
 
El cuadro 10 muestra la licitación del Grupo 
Fomento en las distintas Comunidades 
Autónomas.  

 
Cuadro 10. Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas 

(millones de euros) 
 

 
 

Comunidades Autónomas 2009 2010
Variación 

2010/2009 (%) 
 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de   
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta 
Melilla 
No regionalizable 

1.194,3
78,2
69,7

166,3
125,1
37,5

337,3
1.406,3
1.773,4

705,9
294,4

1.336,7
743,7
20,9
12,5

147,2
157,7

8,0
3,0

761,1

685,9
77,6
85,7
78,9
70,4
19,7

124,8
394,3
398,4
251,9
280,5
357,5
129,4
42,2
5,2

90,6
1,3
3,6
0,9

247,3

-42,6
-0,8
22,9

-52,6
-43,7
-47,5
-63,0
-72,0
-77,5
-64,3
-4,7

-73,3
-82,6
102,2
-58,5
-38,5
-99,2
-54,4
-69,9
-67,5

 
Total 9.379,2 3.346,1 -64,3
 
 
 
Los resultados indican que cinco CC.AA. y las 
obras No Regionalizables, absorben 
aproximadamente el 70,7 por ciento del 
volumen  total: Andalucía  (20,5   por   ciento), 
 

 Cataluña     (11,9   por  ciento), Castilla y León 
(11,8 por ciento),  Galicia (10,7 por ciento), 
Extremadura (8,4 por ciento) y las No 
Regionalizables (7,4 por ciento).  
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En la C.A. de la Región de Murcia se ha 
producido un aumento considerable en el 
volumen de obra licitada por el Grupo Fomento 
teniendo un 102,2 por ciento. 
 
Así mismo se ha dado un crecimiento en la C.A. 
del Principado de Asturias del  22,9 por ciento. 
 
En el resto de la CCAA se han producido 
grandes descensos: La Rioja (99,2 por ciento), 
Comunidad de Madrid (82,6 por ciento), 
Cataluña (77,5 por ciento), Galicia (73,3 por 
ciento), Castilla y León (72,0 por ciento), 
Comunidad Valenciana (64,3 por ciento), 

Castilla La Mancha (63,0 por ciento), 
Comunidad Foral de Navarra (58,5 por ciento), 
Islas  Baleares  (52,6   por  ciento),  Cantabria 
(47,5 por ciento), Canarias (43,7 por ciento), 
Andalucía (42,6 por ciento), País Vasco (38,5 
por ciento), Extremadura (4,7 por ciento) y 
Aragón  (0,8 por ciento). 
 
De  igual  forma  se  dan  descensos  en  Ceuta 
(54,4 por ciento) y Melilla (69,9 por ciento). 
 
Las obras No Regionalizables experimentan una 
disminución del 67,5 por ciento. 

 
 
 
 

Gráfico 6. Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas. Años 2009 y 2010 
(millones de euros) 
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En los cuadros 11 y 12 se muestra desglosada la 
información cuantitativa de la licitación del

 Grupo Fomento por Comunidades Autónomas. 
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Cuadro11.  Licitación oficial del Grupo Fomento por Comunidades Autónomas. Año 2010 
 (millones de euros) 

 
 

Comunidad Autónoma 
 

 
Total 

 
Ministerio 

 
OO.AA. 

Entidades 
Públicas 
Estatales 

 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

685,9
77,6
85,7
78,9
70,4
19,7

124,8
394,3
398,4
251,9
280,5
357,5
129,4
42,2
5,2

90,6
1,3
3,6
0,9

247,3

11,0
22,5

--
1,4
2,7

--
14,2
81,3
41,7
0,1
0,7

97,6
8,1

--
--

0,7
0,4

--
--

86,7

 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

3,8 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

 

674,8
55,1
85,7
77,5
67,7
19,7

110,7
313,0
356,6
251,7
279,7
260,0
117,5
42,2
5,2

89,9
0,8
3,6
0,9

160,6

Total 3.346,1 369,3 3,8 2.973,0
 
 

Cuadro 12: Licitación de las Entidades Públicas Estatales por Comunidades Autónomas. Año 2010 
 (millones de euros) 

 
 
 

Comunidad Autónoma 

 
 

AENA 

 
 

FEVE 

 
 

ADIF 

Puertos 
del 

Estado 

 
Renfe- 

Operadora 

 
 

SEITT 

Resto 
de 

empresas 
 
Andalucía 
Aragón 
Asturias, Principado de 
Balears, Illes 
Canarias 
Cantabria 
Castilla-La Mancha 
Castilla y León 
Cataluña 
Comunidad Valenciana 
Extremadura 
Galicia 
Madrid, Comunidad de 
Murcia, Región de 
Navarra, C. Foral de 
País Vasco 
Rioja, La 
Ceuta  
Melilla 
No regionalizable 
 

 
69,4 
1,6 
7,1 

22,7 
58,7 
0,7 

-- 
3,1 

29,0 
58,9 

-- 
150,7 
35,0 
2,7 

-- 
30,9 
0,5 
0,2 
0,9 

-- 
 

--
--

23,4
--
--

7,0
--

48,3
--
--
--

0,7
--

0,2
--

5,2
--
--
--

3,0

448,2
53,3
12,6

--
--

2,1
109,8
261,2
145,9
161,4
279,5
90,3
77,7
0,2
4,8

20,3
0,4

--
--

156,3

154,4
--

42,3
54,4
9,1

10,2
--
--

149,6
25,5

--
17,7

--
38,7

--
32,2

--
3,4

--
--

1,2
--
--
--
--
--

0,5
0,2
2,7
4,3

-
0,1
3,3

--
--

0,5
--
--
--

1,3

 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

27,0 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

 

1,7
0,2
0,4
0,4

--
0,2
0,4
0,2
2,5
1,6
0,3
0,4
1,6
0,4
0,4
0,8

--
--
--
--

Total 471,9 87,3 1.824,0 537,5 14,0 27,0 11,3
 
NOTA:  “Resto de Empresas”  comprende diversas empresas del Grupo Fomento: SEPES, Correos y Telégrafos (hasta 31-12-

2010), ENAUSA (hasta 31-12-2010) y otras empresas menores. 
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